Edital nº 003/2025/SEC – Cultura Viva / PNAB Ciclo 1 

Assunto: Redistribuição de recursos remanescentes – 10ª vaga não preenchida 

Despacho Técnico 

CONSIDERANDO que o Edital nº 003/2025/SEC – Cultura Viva / PNAB Ciclo 1 

destinou o valor total de R$ 138.794,08 (cento e trinta e oito mil, setecentos e noventa 

e quatro reais e oito centavos) para a premiação de 10 (dez) iniciativas culturais 

comunitárias do município de Cruzeiro/SP, com recursos oriundos da Política 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) e em conformidade com a Política 

Nacional de Cultura Viva (PNCV);

[...]

Ciclo 1, reconhecendo como projetos contemplados os 9 (nove) proponentes que 

atingiram a pontuação mínima de 50 (cinquenta) pontos, conforme pareceres 

técnicos emitidos pela empresa especializada contratada para avaliação; 

II – Autorizar a redistribuição proporcional do valor total de R$ 138.794,08 (cento e 

trinta e oito mil, setecentos e noventa e quatro reais e oito centavos) entre os 9 (nove) 

projetos contemplados, resultando em R$ 15.421,56 (quinze mil, quatrocentos e 

vinte e um reais e cinquenta e seis centavos) para cada premiado, respeitados os 

limites previstos na Portaria MinC nº 206/2025; 

III – Determinar a publicação da Portaria de Homologação e Redistribuição e do 

resultado final no site oficial da Prefeitura Municipal de Cruzeiro e nos canais